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Nr. Grünleit- und Freiflächenpflegeplan mit Straßen und Gehwegen

Waldheim Süd, Pflegekategorie B; 2.BA Nord
Stand: 19.Jan.2016
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A B C D E F G H I J K L M N

Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

Bäume

Baumkontrolle 1,35 160,00 Stk 4,12          889,92   

Baumpflegerische Arbeiten 0,25 160,00 Stk 166,60       6.664,00   

Summe 1

Solitärsträucher

Erhaltungs- und Verjüngungsschnitt 0,25 150,00 Stk 1,00 37,50

Nachpflanzen abgängiger Pflanzen inkl. Fertigstellungspflege 0,05 150,00 Stk 125,00 937,50

Randschnitt / Verkehrsschnitt 1,00 150,00 Stk 0,85 127,50

Laubbeseitigung 1,00 150,00 Stk 0,95 142,50

Summe 2

Pflanzbeete Rankpflanzen an den Lärmschutzwänden

Rückschnitt wilder Wein 0,25 20,00 Stk 100,00          500,00   

Nachpflanzen abgängiger Pflanzen inkl. Fertigstellungspflege
0,05 20,00 Stk 41,65            41,65   

Randschnitt / Verkehrsschnitt 1,00 20,00 Stk 3,00            60,00   

Laubbeseitigung 1,00 20,00 Stk 2,80           56,00   

Summe 3

Strauchpflanzung

Erhaltungs- und Verjüngungsschnitt 0,25       4.000,00   m² 3,51      3.510,00   

Nachpflanzen abgängiger Pflanzen inkl. Fertigstellungspflege 0,05       4.000,00   m 41,65      8.330,00   

Randschnitt / Verkehrsschnitt 1,00       4.000,00   m² 0,77      3.080,00   

Laubbeseitigung 1,00       4.000,00   m² 0,95      3.800,00   

Summe 4

Bodendeckende Rosen- Staudenpflanzung IST

IST SOLL

0,48

1.461,000,00

IST

0,48

SOLL

      5.760,00   
Bodenlockerung, Unkrautbeseitigung, Säubern von Unrat, 

Nachschneiden von Beschädigungen

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT

0,00 7.553,92

IST SOLL

Pflegeaufgaben

24.480,00

SOLL

SOLL

216,00

945,65

Bodenlockerung, Unkrautbeseitigung, Säubern von Unrat, 

Nachschneiden von Beschädigungen
3,00 150,00 Stk

0,00

IST

m²      4.000,00   3,00

0,00

Bodenlockerung, Unkrautbeseitigung, Säubern von Unrat, 

Nachschneiden von Beschädigungen 3,00 20,00 Stk 4,80          288,00   
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Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT Pflegeaufgaben
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69

70

71

72

73
74

Erhaltungs- und Verjüngungsschnitt 0,25       1.575,00   m² 3,51       1.382,06   

Nachpflanzen abgängiger Pflanzen inkl. Fertigstellungspflege 0,05       1.575,00   m 41,65       3.279,94   

Randschnitt 1,00       1.575,00   m² 0,85       1.338,75   

Laubbeseitigung 1,00       1.575,00   m² 1,05       1.653,75   

Summe 5

Gebrauchsrasen

Mähen einschl. Kantenschneiden, Entfernen des Mähgutes (6-10 

AG)
8,00 4.100,00 m² 0,09       2.952,00   

Nachsäen verkahlter Stellen, Verticutieren, Besanden 0,05 4.100,00 m² 4,85          994,25   

Summe 6

Wiesenflächen/Böschungen Lärmschutzwall nördl. u. südl.

Mähen einschl. Kantenschneiden, Entfernen des Mähgutes 2,00 10.328,00 m² 0,20       4.131,20   

Summe 7

Asphaltwege, Kehren etc. Zuständigkeit Stadt OF

Unterhaltung: Kehren, ggf. Aufnehmen von Laub 1/2 Fläche 4,00 1.823,00 m² 0,03 211,47

Reparatur 0,05 3.646,00 m² 19,00 3.463,70

Winterdienst, 1/2 Fläche, Rest Anliegerverpflichtung 1,00 1.823,00 m² 2,80 5.104,40

Summe 8

Geh-und Radwege, Pflasterfahrbahn,Zuständigkeit Stadt OF

Unterhaltung: Kehren, ggf. Aufnehmen von Laub, Restfl. Anlieger
4,000 337,413 m² 0,029 39,140

Reparatur 0,050 8.607,000 m² 19,000 8.176,650

Winterdienst, Restfläche Anlieger 1,000 337,410 m² 2,80 944,748

Summe 9

Beton-, Natursteinschüttungsflächen/ Gabionen

Unterhaltung:  Aufnehmen von Laub und Unrat 4,000 144,000 m² 0,300 172,800

0,00

0,58

0,15

3,00

m²2,00

5.176,25

      1.575,00   m²

IST

Laubbeseitigung 4.100,00

Bodenlockerung, Unkrautbeseitigung, Säubern von Unrat, 

Nachschneiden bei Beschädigungen, Abschneiden vertrockneter 

Triebe und verblühter Blütenstände

      1.230,00   

0,00

IST SOLL

4.461,700,00

IST

IST SOLL

IST SOLL

0,00 9.160,538

Unrat beseitigen 4,00 m² 0,008

      2.740,50   

0,00 10.395,00

         330,50   

8.779,57

10.328,00

SOLL

SOLL
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Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT Pflegeaufgaben
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92

93
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97

98
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102

103

104

105

106

107

108

Reparatur 0,050 144,000 m² 55,000 396,000

Unkrautbeseitigung 1,000 144,000 m² 1,500 216,000

Summe 10

Wassergebundene Flächen 

Flächenreinigung, ggf. Aufnehmen von Laub u. Unrat 4,00 2.080,00 m² 0,05 416,00

Reparatur 0,05 2.080,00 m² 22,00      2.288,00 € 

Summe 11

Sandflächen

Unterhaltung: Abrechen, Egalisieren, ggf. Entfernen von Laub 52,00 183,22 m² 0,28 2667,68

Sandaustausch  (oberste 20 cm) 1,00 183,22 m² 15,95 2922,36

Sandreinigung 1,00 183,22 m² 3,60 659,59

Holzstämme als Einfassung, Reparatur/Austausch 0,07 30,00 lfm 86,00 172,86

Summe 12

Holzschnitzelflächen

Unterhaltung: Flächen egalisieren, Säubern von Unrat, Aufnehmen 

von Laub
10,00 447,21 m² 0,75 3354,08

Fallschutzmaterial reinigen 0,50 447,21 m² 5,75 1285,73

Fallschutzmaterial nachfüllen 0,20 447,21 m² 26,25 2347,85

Summe 13

Spielplatz- und Ausstattungskontrolle (2 Stck) zzgl. Bolzplatz

Sicht- und Funktionskontrolle 48,00 3,00 Stk 37,2      5.356,80   

Verschleißkontrolle 3,00 3,00 Stk 98,6         887,40   

Jahreshauptkontrolle 1,00 3,00 Stk 145,00         435,00   

Summe 14

Ausstattung *

Papierkörbe: Reparatur 0,05 20,00 Stk 1.404,00 1.404,00      

Papierkörbe Leerung 2 x wöchtl. 1,00 20,00 Stk 140,00 2.800,00      

Hundekottütenspender Reparatur 0,05 3,00 Stk. 580,00 87,00          

0,00

SOLLIST

6.679,20

0,00 6.422,49

6.987,660,00

IST

5.824,00

IST

0,00

IST SOLL

IST SOLL

SOLL

1,501,00 3.120,00
Egalisieren der Fläche, Unkrautbeseitigung (Wurzelbeseitigung 3 

cm tief) Beseitigung von Schäden und Unebenheiten

0,00 784,80

2.080,00 m²

SOLL
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Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT Pflegeaufgaben

109

110

111
112

113

114

115

116

117
118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

Hundekottütenspender Beschickung/Leerung 1,00 3,00 Stk 180,00 540,00        

Sitzbänke mit Holzauflage: Reparatur 0,05 20,00 Stk 1.408,01 1.408,01      

Reparatur Drängelgitter und Fahrradbügel 0,05 20,00 Stk 280,00 280,00        

Natursteinfindlinge, Kontrolle und Beseitigung scharfer Kanten 0,05 43,00 Stk 31,06 66,78          

Natursteinquader, Kontrolle und Beseitigung scharfer Kanten 0,05 31,00 Stk 31,06 48,14          

Doppelschaukel: Reparatur 0,05 2,00 Stk 2.890,00 289,00        

Schaukel: Reparatur 0,05 2,00 Stk 1.605,07 160,51        

Kleinkinder-Doppelschaukel: Reparatur 0,05 2,00 Stk 3.210,00 321,00        

Hangrutsche: Reparatur 0,05 1,00 Stk 2.500,00 125,00        

Hangrutschenaufgang: Reparatur 0,05 1,00 Stk 1.200,00 60,00          

Balancierhölzer, L 2 bis 4 m: Reparatur 0,05 4,00 Stk 1.300,00 260,00        

Kletterspiel: Reparatur 0,05 2,00 Stk 9.900,00 990,00        

Wipptiere, einsitzig: Reparatur 0,05 4,00 Stk 2.250,00 450,00        

Stahlpergola: Reparatur 0,05 1,00 Stk 2.100,00 105,00        

Fußballtore Reparatur 0,05 2,00 Stk 2.700,00 270,00

Summe 15

Ball- und Kinderspielplatz

Weichfläche Kunststoffbelag, Reinigung Unrat, Laub 12,00 216,00 m² 0,029 75,17

Weichfläche Kunststoffbelag, Reinigung mit Hochdruckreiniger 0,50 216,00 m² 2,80 302,40

Weichfläche Kunststoffbelag, Reparatur 0,05 216,00 m² 45,000          486,00   

Summe 16

Lärmschutzwand Ulmenstraße und Bahn

Laufende Beobachtung (2xjährl.) 2,00 1,00 Stk 200,00          400,00   

Besichtigung 0,57 1,00 Stk 300,00          171,00   

Einfache Prüfung 0,20 1,00 Stk 1.200,00          240,00   

Hauptprüfung 0,20 1,00 Stk 2.200,00          440,00   

Reparatur 0,025 1.420,00 m² 390,00     13.845,00   

Summe 17

Ausgleichfläche 1 "Hainbachaue"

Kontrolle Durchlass nach Hochwasser (3xjährl.) Treibgut entfernen u.entsorgen 3,00 1,00 Stk 150,00          450,00   

Besichtigung, Prüfung der Einrichtung, Frühjahr und Herbst 2,00 1,00 Stk 100,00          200,00   

0,00 863,57

15.096,000,00

SOLLIST

IST SOLL

0,00 9.664,44

IST SOLL
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Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT Pflegeaufgaben

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

Beseitigung Neophyten, Bärenklau, Ind. Springkraut, Späte Traubenkirsche 1,00 1,00 Stk 760,00          760,00   

Summe 18

Ausgleichfläche 2 "Am Mühlheimer Weg" 

Mähen der Magerrasenfläche, Entfernen des Mähgutes 1,00 4.400,00 m² 0,42      1.848,00   

Unrat beseitigen 1,00 4.400,00 m² 0,029          127,60   

Summe 19

Ausgleichfläche 3 "An der Obermühle" 

Mähen, Entfernen des Mähgutes 1,00 2.400,00 m² 0,65 1.560,00 1,00 7.000,00 m² 0,65      4.550,00   

Unrat beseitigen 1,00 2.400,00 m² 0,07 168,00 1,00 7.000,00 m² 0,07          490,00   

Summe 20

Ausgleichfläche 4 "Der Lohwald" 

Mähen, Entfernen des Mähgutes 1,50 2.500,00 m² 0,42      1.575,00   

Unrat beseitigen häufiger Anfall da an B448 2,00 2.500,00 m² 0,029          145,00   

Roden der Brombersträucher 1,00 500,00 m² 0,880          440,00   

Summe 21

Ausgleichfläche 5 "Deponie Grix" 

Mähen der Magerrasenfläche, Entfernen des Mähgutes 1,00 4.400,00 m² 0,42      1.848,00   

Unrat beseitigen 1,00 4.400,00 m² 0,029          127,60   

Summe 22

Ausgleichsfläche 6  "Mainuferradweg"

Bäume Kontrolle 1,35 160,00 Stk 4,12 889,92        

Baumpflegerische Arbeiten 0,25 160,00 Stk 166,60 6.664,00      

Gebrauchsrasen mähen, Kanten schneiden, entfernen des 

Mähgutes
8,00 755,00 m² 0,09 543,60        

Nachsäen verkahlter Stellen, Verticutieren, Besanden 0,05 755,00 m² 4,85 183,09        

Laubbeseitigung 4,00 755,00 m² 0,15 453,00        

Schotterrasen,mähen, Kanten schneiden, entfernen des Mähgutes
8,00 640,00 m² 0,09 460,80        

Laubbeseitigung 4,00 640,00 m² 0,15 384,00        

IST SOLL

0,00 2.160,00

IST SOLL

0,00 1.975,60

IST SOLL

1.728,00 5.040,00

IST SOLL

0,00 1.410,00

IST SOLL

0,00 1.975,60
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Green Card inkl. Straßenunterhalt etc.

Arbeitsgan

g AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€
Arbeitsgang 
AG

Fläche / 

Anzahl Einheit EP

Brutto-

Summe/€

WALDHEIM-Nordabschnitt, KOMPLETT Pflegeaufgaben

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

Nachsäen verkahlter Stellen (Pflegekategorie C) 0,05 640,00 m² 0,40 12,80          

Unrat beseitigen 104,00 1.395,00 Stk 0,029       4.207,32   

Erhaltungs- und Verjüngungsschnitt 0,25            20,00   m² 3,51           17,55   

Nachpflanzen abgängiger Pflanzen inkl. Fertigstellungspflege 0,05            20,00   m 41,65           41,65   

Randschnitt / Verkehrsschnitt 1,00            20,00   m² 0,77           15,40   

Laubbeseitigung 2,00            20,00   m² 0,95           38,00   

Asphalt,Unterhaltung: Kehren, ggf. Aufnehmen von Laub 104,00 1.395,00 m² 0,029 4.207,32

Asphalt, Reparatur 0,05 1.395,00 m² 19,00 1.325,25

Summe 23

Gesamtsumme Brutto

Bisher erbrachte Leistungen Neu zu erbringende Leistungen

143.976,34Neu zu erbringend abzgl. Bisher erbracht=

5.532,57 13.939,93

Solitärsträucher, Bodenlockerung, Unkrautbeseitigung, Säubern 

von Unrat, Nachschneiden von Beschädigungen 3,00            20,00   m² 0,48            28,80   

*Kontrolle und Wartung erfolgt im Rahmen der Sicht- und 

Funktionskontrolle

151.236,917.260,57

Die Arbeiten werden unter Beachtung der bestehenden Vereinbarungen sachgemäß und vollständig 

ausgeführt. Die Grundsätze der Wirtschaftlichkeit sowie die allgemein anerkannten Regeln der Technik 

werden bei der Ausführung beachtet.

Offenbach, 15.01.2016 

Ort, Datum 

_______________________________

Christian Loose, stellvt. Eigenbetriebsleiter

Kommunale Dienstleistungen

Seite 6 von 6 Seiten


